



MUNICÍPIO DE BERTIOGA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2018 / BIMESTRAL JULHO - AGOSTO

ANEXO III da LRF

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLT. 12 M.)	PREVISÃO ATUALIZADA
	SET/17	OUT/17	NOV/17	DEZ/17	JAN/18	FEV/18	MAR/18	ABR/18	MAI/18	JUN/18	JUL/18	AGO/18		
Receitas Correntes (I)	26.211.303,07	27.798.869,92	34.884.602,60	35.521.057,88	49.550.604,41	42.306.830,47	31.437.129,21	26.575.136,59	36.609.002,47	26.939.950,04	33.559.362,28	30.580.082,42	401.973.931,36	423.105.590,69
Receitas Tributárias	10.422.413,49	10.440.470,80	10.560.532,80	13.818.243,59	27.277.383,07	24.286.088,91	15.119.925,18	10.637.785,78	13.919.178,14	11.213.370,51	12.199.801,41	11.823.380,54	171.718.574,22	196.979.997,00
IPTU	5.071.708,80	5.099.101,92	5.280.841,57	5.849.331,22	22.129.173,61	18.313.985,09	8.607.758,28	4.679.794,72	8.611.265,68	6.150.248,21	6.344.507,22	6.270.920,22	102.408.636,54	124.010.010,90
ISS	1.258.624,30	1.428.792,56	1.251.179,42	1.676.767,23	1.396.628,68	1.512.738,01	1.465.200,63	1.523.639,33	1.542.415,56	1.351.794,00	1.622.297,01	1.494.621,59	17.524.698,32	17.259.085,05
ITBI	2.353.254,69	2.148.581,23	2.242.065,19	2.717.476,32	1.649.729,29	1.781.355,45	2.563.472,57	2.195.591,43	1.728.717,36	1.787.892,29	2.037.659,51	2.304.473,45	25.510.268,78	30.089.972,05
IRRF	1.268.140,73	1.226.530,27	1.190.236,08	2.907.614,57	1.073.324,90	1.073.311,15	1.364.903,96	1.128.566,16	1.238.063,14	1.291.799,47	1.537.597,58	1.147.920,22	16.448.008,23	15.238.420,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias	470.684,97	537.464,82	596.210,54	667.054,25	1.028.526,59	1.604.699,21	1.118.589,74	1.110.194,14	798.716,40	631.636,54	657.740,09	605.445,06	9.826.962,35	10.382.509,00
Contribuições	1.430.308,97	845.305,77	2.083.107,69	1.611.299,85	2.315.012,69	1.639.228,27	1.819.305,68	1.736.996,17	1.572.978,81	847.310,36	2.372.649,04	-68.224,05	18.205.279,25	21.269.711,00
Receita Patrimonial	135.511,57	523.654,95	6.309.311,66	272.251,83	450.656,67	679.974,72	28.475,22	181.861,26	3.317.770,02	591.427,21	95.476,14	1.126.131,97	13.712.503,22	37.838.434,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00	896.817,06	1.352.011,48	-49.214,70	318.208,84	6.585.740,28	1.176.810,30	148.142,28	2.213.493,14	12.642.008,68	75.500.868,00
Transferências Correntes	12.293.969,16	13.014.571,54	13.016.012,88	15.290.276,14	18.876.534,92	15.163.534,85	13.996.576,79	13.621.148,65	17.338.894,29	13.772.334,71	18.291.380,44	15.332.806,31	180.008.040,68	163.013.662,69
Cota-Parte do FPM	1.712.675,00	1.940.949,60	1.996.402,60	2.670.161,33	2.430.381,36	3.177.268,56	2.139.543,88	2.243.242,05	2.753.002,99	2.578.056,39	2.969.810,22	2.208.926,91	28.820.420,89	30.406.377,00
Cota-Parte do ICMS	2.104.613,89	2.415.441,44	1.856.691,88	2.165.055,40	2.597.070,74	1.889.806,55	2.034.574,96	1.497.494,98	2.988.518,16	1.978.089,74	2.594.496,51	1.962.235,06	26.084.089,31	25.125.000,00
Cota-Parte do IPVA	278.826,05	227.149,49	209.305,36	283.171,60	2.189.810,68	1.039.297,58	812.042,80	288.867,54	281.938,85	267.109,04	267.930,78	346.922,61	6.492.372,38	6.201.250,00
Cota-Parte do ITR	1.143,95	22.192,54	1.519,57	856,92	134,40	418,77	0,00	51,68	270,21	2.951,00	109,89	551,17	30.200,10	3.000,00
Transferências da LC 87/1996	9.548,79	9.548,79	9.548,79	9.548,79	9.565,68	9.565,68	9.565,68	9.565,68	9.565,68	9.565,68	9.565,68	9.565,68	114.720,60	117.875,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	0,00	0,00	20.189,39	19.536,95	15.709,89	16.904,62	18.221,15	17.931,28	16.240,99	18.117,41	142.851,68	166.050,00
Transferências do FUNDEB	2.592.559,44	2.940.165,58	2.282.909,24	2.749.123,24	4.346.953,98	2.902.953,59	2.953.864,49	2.021.175,47	3.693.470,53	2.545.070,40	3.183.819,16	2.488.587,62	34.700.652,74	34.600.000,00
Outras Transferências Correntes	5.594.602,04	5.459.124,10	6.659.635,44	7.412.358,86	7.282.428,69	6.124.687,17	6.031.275,09	7.543.846,63	7.593.906,72	6.373.561,18	9.249.407,21	8.297.899,85	83.622.732,98	66.394.110,69
Outras Receitas Correntes	1.929.099,88	2.974.866,86	2.915.637,57	4.528.986,47	631.017,06	538.003,72	472.846,34	397.344,73	460.181,21	515.507,25	600.055,25	2.365.987,65	18.329.533,99	4.003.786,00
DEDUÇÕES (II)	1.645.848,72	2.465.803,23	8.036.272,55	1.974.831,52	3.068.900,16	2.626.529,68	1.874.412,51	1.651.943,47	5.242.249,22	2.368.510,78	1.899.249,64	2.799.752,67	35.654.304,15	59.787.510,40
Contrib. Do Servidor para o Plano de Previdência	821.773,49	1.226.303,67	7.031.318,70	901.325,43	1.151.279,41	704.828,34	927.329,21	704.370,65	719.003,99	789.901,30	896.914,34	781.829,39	16.656.177,92	85.112.434,00
Compensação Financ. Entre Regimes Previdência	0,00	313.063,75	186.528,28	44.059,92	22.029,96	22.485,81	22.485,81	0,00	44.971,62	22.485,81	21.937,89	21.170,92	721.219,77	200.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	824.075,23	926.435,81	818.425,57	1.029.446,17	1.449.430,40	1.227.178,77	1.002.287,41	811.225,24	1.210.303,35	970.740,58	927.731,27	909.391,19	12.106.670,99	12.137.510,40
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	24.565.454,35	25.333.066,69	26.848.330,05	33.546.226,36	46.481.704,25	39.680.300,79	29.562.716,70	24.923.193,12	31.366.753,25	24.571.439,26	31.660.112,64	27.780.329,75	366.319.627,21	363.318.080,29

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade ResponsávelMUNICÍPIO DE BERTIOGA

Emissão: 26/09/2018 10:16:48

ENG. CAIO MATHEUS
PREFEITO DO MUNICÍPIO

ROBERTO CASSIANO GUEDES
SECRETARIO DE ADME FINANÇAS

NICHOLAJ PSCHETZ
CONTADOR
CRC 069330/O-2